
COESIONE ~ 

IIIIIK:t• 

'I' I I ' I 

I ' I ' • Il ' ' I ' I li 

,U I' l ' h, 1- I \ \1 ()1!1 \1,\r!IMl 

■ Cofinanziato 
dall'Unione europea o 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
(D.P. Reg. Sic. n° 157 del ?3/0S/1997) 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Rcg. Sic. n°467 del 12 settembre 2017) 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.3 3 8nEL 1 8 DIC, 2025 

OGGETTO: Servizio di ingegneria per la verifica del progetto esecu tivo ai sensi dell 'art. 42 
del D. Lgs. n° }6/2023 come recepito in Sicilia con L.R. n. 12/2023. 

Progetto esecutivo: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul 
fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) Il lotto funzionale" 

Liquidazione e pagamento relativo al servizio di ingegneria per la verifica del progetto 
esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n<> 36/2023 come recepito in Sicilia con L.R. n. 
12/2023. 

Regione 
Siciliana 

Progetto esecutivo: "Utilizzazione integrale delle aeque invasate nel serbatoio di Garcia sul.fì:ume 
Belice Sinistro - Opere d,: distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) !I lotto. 

Ditta DPT PROJECT S.r.l. 

CIG: B6BC4137CD CUP: l6~E21004110001 

L' anno duernilaventicinque, il giorno ci.~e..rQ ~ ç> del mese di lJrc:,,,-(.1_ ~ { 
in Palenno presso la sede del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, il sottoscritto Direttore Generale 
Ing. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato la seguente 
determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dal RUP, Ing. Salvatore Marino, prot. 
n. 258 del 17/12/2025, che allegata fo1ma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regola1;là 
tecnica/amministrativa dal Dirigente /\rea Amministrativa Avv. Lucilla Maaarisi, di regolarità 
contabile e copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragionelia 

VISTO Io statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato sen~a 
rappresemanza'' del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale norn1ato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organiuaziom:; 

DETERMINA 
Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di dete1mina prot. n. 258 del 
I 7 / l 2/2025 che deve intendersi tntegralmente richiamata, di approvare la medesima proposta dì 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne paite intcgrnntc e sostanziale. 

IL DIRE'T(o1t GENERALE 
(Jng, Pir±,a~qJt_tbyjo) 

I 



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA TECNICA 

SETTORE PROGETTAZIONE - SETTORE MANUTENZIONE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE - prot n. 258 del 17/12/2025 

ILR.U.P. 

Servizio di ingegneria per la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. 
n° 36/2023 come recepito in Sicilia con L.R. n. 12/2023. 

Progetto esecutivo: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul 
fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) li lotto funzionale " 

Liquidazione e pagamento relativo al servizio di ingegneria per la verifica del progetto 
esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023 come recepito in Sicilia con L.R. n. 
12/2023. 

Progetto esecutivo: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia suljìume 
Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) II lotto. 

Ditta DPT PROJECT S.r .I. 

CIG: B6BC4137CD 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

CUP: l64E21004170001 

VISTO 1' art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l' istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 201 7 pubblicato nella 
GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 
3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 
GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 
13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 
12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla fonnalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 
guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 350 del 24/11/2020, con la quale è stato affidato, 
all'Ing. Salvatore Marino, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia 
sul Fiume Be/ice Sinistro -Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) - I e II Lotto 
funzionale"; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del Servizio 6 del 22/07/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 74 del 07/10/2025, con la quale si è approvato 

la variazione il Programma Triennale delle OO.PP 2025 - 2027, dei suoi aggiornamenti, e 
dell'Elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, nonché del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario n 78 del 07/10/2025, con la quale è stata 
approvata la variazione di Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo 
digitalizzazione, riferimenti normativi articolo 225, commi 1 e 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, 
nella quale si stabilisce "che a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione 
prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 3612023 e riferita a 
tutte le procedure di affidamento acquisterà piena efficacia .... "; 

CONSIDERATO che, in riferimento alla succitata delibera e all'art. 225 del Codice degli Appalti, 
il Consorzio di Bonifica 2 Palermo è dotato di una piattaforma digitale certificata per le necessarie 
procedure di affidamento secondo quanto previsto dal Nuovo Codice degli Appalti; 

CONSIDERATO che è stato acquisito il CUP I64E2 l 00417000 I; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 37 del 29/04/2025, con la quale è stata 
approvata la proposta di affidamento del servizio di ingegneria, per la verifica del progetto 
esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n° 36/2023 come recepito in Sicilia con L.R. n. 12/2023 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul Fiume Be/ice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) - Il Lotto funzionale", alla ditta DPT 
PROJECT SRL con sede in Capri Leone (ME), Piazza Gepy Faranda 20; 

CONSIDERATO che la Società DPT PROJECT SRL, ha regolarmente espletato il servizio di 
ingegneria relativo all'attività di verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del progetto 
esecutivo relativo ai lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di 
Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) Il lotto 
funzionale" 

VISTO che la Società DPT PROJECT SRL, ha regolarmente espletato il servizio di ingegneria 
relativo all'attività di verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del progetto esecutivo 
relativo ai lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul.fìume 
Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) II lotto funziona/e" 

VISTA la fattura n. FPR 93/25 DEL 29/10/2025, assunta al prot. cons. n. 583 del 30/10/2025, 
dell'importo di€ 46.724,02, inclusa cassa previdenziale, oltre I.V.A., pari ad€ 10.279,28, emessa 
dalla società DPT PROJ ECT SRL, per l'affidamento del servizio di ingegneria relativo all' attività 
di verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del progetto esecutivo relativo ai lavori di 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul jìume Be/ice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) II lotto funzionale "; 



VISTO certificato di pagamento n. 01 a finna del RUP, prot. n. 5072/2025 del 18/1 2/2025 con il 
quale a seguito dell 'emissione della fattura n. FPR 93/25 DEL 29/1 0/2025, assunta al prot. cons. n. 
583 del 30/10/2025 e della regolarità dell 'avvenuto servizio, si può procedere al pagamento della 
stessa fattura 

VISTA la proposta di determinazione, avanzata dal R.U.P., lng. Salvatore Marino, e agli atti di 
questa amministrazione; 

In confomùtà alle premesse, 

PROPONE DI DETERMINARE 

1. di PRENDERE ATTO della proposta di determinazione, avanzata dal Responsabile Unico del 
Progetto, Ing. Salvatore Marino; 

2. di PRENDERE ATTO del certificato di pagamento n. 01 relativamente all'affidamento del 
servizio di ingegneria relativo all'attività di verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 36/2023, del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel 
serbatoio di Garcia sui fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B 
(Borghi) II lotto funzionale"; 

3. di LIQUIDARE E PAGARE, a favore della società DPT PROJECT SRL con sede in Capri 
Leone (ME}, Piazza Gepy Faranda 20, la fattura n. FPR 93/25 DEL 29/10/2025, assunta al prot. 
cons. n. 583 del 30/ 10/2025 dell'importo di € 46.724,02, inclusa cassa previdenziale, oltre 
I.V.A., pari ad€ 10.279,28, somme già impegnate sul capitolo n. 901, c/c vincolato IBAN: ■ 

, vincolo n. 213, dedicato al progetto relativo al 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona IV B (Borghi) Il lotto funzionale". CUP 
l64E21004170001, del Bilancio del Consorzio di Bonifica 2 Palermo, esercizio finanziario 
2025; 

4. di EFFETTUARE IL PAGAMENTO della suddetta fattura, assoggetta a split payment, con 
I.V.A. non incassata dal cedente, ai sensi dell'ex art. 17 - ter del DPR 633/1972, per un importo 
pari ad € 46.724,02, relativo all'imponibile, mediante bonifico, sul conto corrente bancario 
intrattenuto dalla Società "DPT PROJECT SRL con sede in Capri Leone (ME), Piazza Gepy 
Faranda 20, P.IVA IT02805220833 codice IBAN: , ed € 
10.279,28, importo relativo all'imposta, da versare direttamente all'Agenzia delle Entrate. 

IL PROPONENTE 

(!~no) 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di detemùnazione prot. n. n. 258 del 17/12/2025 sottoposta per l' adozione 
del Direttore Generale, si esprime parere 
FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell 'azione amministrativa 

STRATIVA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

La presente proposta di determinazione, sottoposta per l' adozione al Direttore Generale, NON 
necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta rifless i diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 



~- parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. 151 , 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di 
spesa: 

Tit./ Tip. I Ace/ 
Importo Debitore/ Importo Iva 

E/U Miss. 
Progr 

Cap. 
Imp (imponibile) Beneficiario (split payment) 

Ace. 
/Imp. 




